
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

 
PORTARIA Nº 104, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 
A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 082 de 13/04/2021, RESOLVE:  

 
Art.1º Revogar a portaria nº 120, de 11 de maio de 2018. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem o Núcleo de 
Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

 
Sirlei Bortolini – Presidente  (técnico-administrativo) – Siape 0049073  
Caroline Poletto – Secretária  (técnico-administrativo) – Siape 1756410 
                                    
Aline Hentz (docente) – Siape 1223533 
Cibele Alves dos Santos (docente) – Siape 1974891 
Letícia Schneider Ferreira (docente) – Siape 2581792  
Luís Fernando da Silva (docente) – Siape 2401155 
 
Ademar Kuminiki (técnico-administrativo) – Siape 2150729 
Jair Matias da Rosa (técnico-administrativo) – Siape 1982917 
Kelen Rigo (técnico-administrativo) – Siape 1791858 
Marina Rosa Cé Luft (técnico-administrativo) – Siape 1823989 
 

Art. 3º Também atuam no Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) 
do Campus Bento Gonçalves do IFRS os seguintes colaboradores: 

 
Bruno dos Santos Melo (discente) 
Josiele Luana Morais (discente) 
Jucenil Leônidas Marques Faria (discente) 
 
Augusto Bouças do Nascimento (representante da comunidade externa) 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
 

Luciana Pereira Bernd 
Diretora-Geral em Exercício 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 082/2021 

 


		2021-04-22T16:58:03-0300
	LUCIANA PEREIRA BERND:97204790006




